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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je ekonomické porovnání dvou vzájemně zastupitelných

produktů. Práce přechází od teoretického základu k praktickému řešení. Zkoumané

produkty jsou hydraulické agregáty, které mají stejnou funkci, ale odlišné

technologické a konstrukční provedení, přičemž jeden z hydraulických agregátů

obsahuje frekvenční měnič. Podklady pro porovnání daných produktů byly získány na

základě provedených zkoušek, čímž vznikla případová studie. Za daných podmínek

byla provedena LCC analýza části životního cyklu obou produktů, citlivostní analýza a

následné porovnání zakončené závěry.
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stroj, frekvenční měnič.

Abstract

The main goal of this diploma thesis is the economic comparison of two mutually

substitutable products. The theoretical part of thesis describes life cycle of product

and it is followed by the practical part. Examined products are hydraulic power units

which has the same function but different technological and constructional design.

Only one of the examined hydraulic aggregates includes a frequency converter. The

case study was made based on experimental measuring. At the end of this thesis the

LCC analysis of two parts of cycle was made and conclusions were made too.
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Úvod

Tato diplomová práce má za cíl na základě ekonomické analýzy provést porovnání

dvou vzájemně zastupitelných produktů. Jeden z produktů je opatřen frekvenčním

měničem. Toto zařízení slouží ke změně otáček elektromotorů, kterých je součástí. Při

využití této technologie dochází ke zlepšení řízení procesu, optimalizaci provozu a

snížení mechanického opotřebení u sestav řízených motory. Díky využití tohoto

zařízení je především možné snížit spotřebu energie během provozní fáze životního

cyklu produktu. V dnešní době, kdy vyspělé země stále zvyšují svou spotřebu energie,

je zapotřebí dbát na zamezení plýtvání touto komoditou. Kdyby všechna zařízení, kde

je možné implementovat frekvenční měnič, jej využívala, mohlo by dojít celosvětově

k 10% snížení spotřeby elektrické energie. (Danfoss, 2017)

Jak již bylo řečeno, jeden z produktů je opatřen frekvenčním měničem. V rámci

této ekonomické analýzy dojde k porovnání s produktem, který vykonává stejnou

funkci, ovšem není na něm aplikován frekvenční měnič. K těmto účelům byly zvoleny

hydraulické agregáty společnosti HYDAC spol. s r.o., která se specializuje na

hydraulické stroje. Tento druh produktu byl pro tuto práci vybrán, jelikož hydraulické

stroje zaujímají v dějinách jedinečné místo. Každá nová či zaniklá civilizace byla spjata

s využíváním vody, kterou se v přírodě snažil člověk využít ve svůj prospěch,

prostřednictvím hydraulickým strojům. Jako první byla kinetická energie kapaliny

využita k získání mechanické práce u plovoucích mlýnů v Asii s vodními koly na

principu spodní vody. Tento princip vodního motoru se později kolem 2. století před

naším letopočtem rozšířil do Řecka a následně do dalších evropských zemí. Čerpání

vody pomocí polohové složky energie se využívala k naplnění gravitačních akvaduktů,

kde bylo zapotřebí pomocí vahadel, vodních kol nebo rumpálů, zvedat vodu

v otevřených nádobách. Tlaková složka energie byla využita k čerpání již ve starověku,

což dokazují archeologické vykopávky v Pompejích, kde byla nalezena kovová pístová

čerpadla s kulovými ventily. Doba se posunula dále a v současné době se tato

technologie přeměny hydraulické práce na práci mechanickou využívá stále. Existují

však nové technologické postupy a řešení daných strojů. Rozšířila se i škála pracovních

kapalin stejně tak, jako obory v nichž hydraulické stroje nacházejí své uplatnění. (Bláha,

a další, 1992)

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části je nejprve definován produkt, se kterým je spjat termín
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životní cyklus. Životní cyklus je zde rozčleněn do fází, které jsou zde následně popsány

v návaznosti na jejich ekonomickou stránku. Další kapitola definuje ekonomický pojem

náklad a posléze člení jednotlivé náklady podle daných specifik. Díky předchozím

kapitolám, je podán teoretický podklad pro další kapitolu, která se věnuje hlavnímu

tématu této práce, což jsou náklady životního cyklu produktu. Zde je popsána definice

pojmu nákladů životního cyklu, její princip, přínosy, aplikace a její kalkulace. K této

kapitole se váže analýza citlivosti, která je zde vysvětlena a následně uveden její

postup. Pro zasvěcení do problematiky hydraulických agregátů, zde byla zařazena

kapitola, která se týká hlavních součástí a principů těchto strojů. Dojde zde k popisu

hydraulických strojů, motorů, frekvenčních měničů a CNC strojů. Krátký teoretický

podklad k CNC strojům zde byl zařazen, jelikož zkoumané hydraulické agregáty nelze

testovat jako samostatné jednotky. Pro naše účely byl vybrán CNC obráběcí stroj, kam

byly tyto hydraulické agregáty implementovány. Na základě měření byla stanovena

případová studie a za daných podmínek je řešena tato diplomová práce. Nyní se už

dostáváme do praktické části, kde jsou charakterizovány zkoumané produkty.

V dalších částech práce je posléze provedena ekonomická analýza těchto produktů,

citlivostní analýza a porovnání produktů ukončené závěry.
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1 OBECNÁ VÝCHODISKA

Produkt je prostředkem k uspokojení lidské potřeby. Pokud mluvíme o produktu, tak

tím myslíme jakýkoliv statek uspokojující potřeby, který může být nabídnut na trhu.

Produkt není omezen jen jako fyzický předmět, ale mohou to být i nehmotné předměty

jako jsou služby. (Kotler, a další, 2003 str. 32)

Přesná definice produktu podle Kotlera (2007, str. 615) zní: „Veškeré výrobky,

služby, ale i zkušenosti, osoby, místa, organizace, informace a myšlenky, tj. vše, co se

může stát předmětem směny, použití či spotřeby, co může uspokojit potřeby a přání.“

V dnešní době velké nabídky se produkty stávají něčím víc, než jenom

charakteristickými rysy zboží či služby. Produkty v sobě obsahují i to, co znamenají pro

spotřebitele a podle toho se rozhodují nad koupí daného produktu, zda jim to přinese

i něco navíc, než jen základní uspokojení potřeby. (Kotler, a další, 2003 str. 382)

Úrovně produktu

Každý produkt má své úrovně neboli vrstvy, díky kterým si daný produkt, zákazník

kupuje. Zákazník nehodnotí produkt jenom podle fyzického hlediska či pouze dle

technických kvantitativních a kvalitativních vlastností. (Tomek, a další, 2009 stránky 77-

78) Každá další vrstva nad rámec základní vlastnosti produktu, zvyšuje hodnotu

produktu pro zákazníka. (Kotler, 2007 stránky 615-617)

Obrázek 1 Úrovně produktu

Zdroj: (Kotler, a další, 2003 str. 387)
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Kotler (2007, str. 616-617) člení produkt do tří pomyslných úrovní. První vrstvou,

která je hlavním důvodem koupě daného produktu, je jádro produktu. Jádro produktu

tedy obsahuje základní funkci, kvůli které si zákazník produkt kupuje. Další vrstvou je

vlastní produkt, což obsahuje úroveň kvality, design, styl, značku, balení i doplňky.

Poslední vrstvou produktu tvoří rozšířený výrobek. Tato vrstva rozšiřuje produkt o

služby, které si zákazník spolu s produktem kupuje. Může se jednat o instalaci, prodejní

servis, záruky nebo formy financování a dodání.

Členění produktů

Produkty lze členit podle více kritérií a to například podle trvanlivosti, hmatatelnosti,

potřeb zákazníků, atp. V této práci je rozdělíme na dvě základní skupiny podle

spotřebitelů, kteří je používají a to na produkty spotřební a průmyslové. (Kotler, a další,

2003 stránky 387-390)

1.2.1 Spotřební produkty

Spotřební produkty si zákazníci kupují pro uspokojení vlastních potřeb. Dále pak se

tyto produkty člení na rychloobrátkové zboží, na speciální výrobky a na zboží

dlouhodobé spotřeby. Tyto skupiny se od sebe liší způsobem nákupního chování

zákazníků, a jaký marketingový přístup se při nabízení daných produktů využívá.

(Kotler, 2007 stránky 617-621)
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1.2.2 Průmyslové produkty

Průmyslové výrobky jsou na rozdíl od spotřebních výrobků určeny k dalšímu

zpracování nebo jsou pak dále obchodovány na trhu. V rámci průmyslových výrobků

rozlišujeme tři skupiny průmyslových produktů. Materiály a součásti, dodávky a služby

a kapitalizované položky. (Kotler, a další, 2003 stránky 389-391)


[…]


teoreticky zjistit výhodnost dané varianty, z pohledu spotřeby elektrické energie.

Ke zjištění lepší varianty je zapotřebí znát celý obráběcí cyklus. Během obráběcího

cyklu dochází nejprve k upnutí obrobku, následuje část obrábění, kde se střídá činnost

výměny nástroje, stand by režim a v průběhu může docházet znovu k upínání obrobku.

Celý průběh obráběcího cyklu záleží na složitosti a obrobitelnosti obrobku. Při znalosti

těchto hodnot, lze dosadit do rovnic:

𝑡𝑛𝑃𝑃𝐴𝑛 + 𝑡𝑠𝑏𝑃𝑃𝐴𝑠𝑏 + 𝑡𝑜𝑃𝑃𝐴𝑜 = 𝐸𝑃𝐴

𝑡𝑛𝑃𝑁𝐴𝑛 + 𝑡𝑠𝑏𝑃𝑁𝐴𝑠𝑏 + 𝑡𝑜𝑃𝑁𝐴𝑜 = 𝐸𝑁𝐴

t … jednotka času

P … příkon

E … spotřeba elektrické energie

index n … vztahující se k výměně nástrojů

index sb … vztahující se k stand by režimu

index o … vztahující se k upínání obrobku

index NA a PA … rozlišení výpočtů pro nový a původní agregát

0,9 𝑡𝑛 + 0,6 𝑡𝑠𝑏 + 1 𝑡𝑜 = 𝐸𝑁𝐴

0,92 𝑡𝑛 + 0,65 𝑡𝑠𝑏 + 0,82 𝑡𝑜 = 𝐸𝑃𝐴

V rovnicích je příkon agregátů uváděn v kilowattech (kW). Po dosazení hodnot

zákazníkem, lze porovnat spotřebu elektrické energie u těchto zařízení. Z předchozích

vztahů je patrné, že nový agregát je energeticky výhodnější, díky nízkému příkonu ve

stand by režimu. Tato skutečnost je dána aplikací frekvenčního měniče, díky čemuž lze

snížit frekvenci otáček na minimum, což u původního agregátu nelze.
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Závěr

První část této diplomové práce byla věnována položení teoretického základu

potřebného k pochopení řešené problematiky. Druhá část diplomové práce aplikovala

poznatky z teoretické části. Nejprve byly charakterizovány produkty, kterých se daná

analýza týkala, a posléze došlo k představení společnosti vyrábějící dané produkty.

Následně byl popsán stroj, do kterého byly implementovány zkoumané produkty. Díky

získaným znalostem o daných produktech, byly ve společnosti KOVOSVIT MAS, a.s.

provedeny za účasti zaměstnanců společnosti HYDAC spol. s r.o. zkoušky a na jejich

základech byla stanovena případová studie výrobního cyklu. Za podmínek případové

studie jsme mohli získaná data podrobit ekonomické analýze vybraných částí

životního cyklu produktu. V diplomové práci nejsou uvedeny ceny zkoumaných

zařízení, jelikož by se tato data mohla stát v konkurenčním prostředí na daném

segmentu pro společnost rizikovou. Analýza životního cyklu byla provedena z pohledu

zákazníka. Pro naše účely byly zvoleny tři fáze, které jsme analyzovali. Jednalo se o fázi

provozu, fázi údržby a servisu a fázi likvidace. Nejprve jsme stanovili veškeré náklady,

které jsme uvedli pro celou předpokládanou životnost. Následovala aplikace metody

čisté současné hodnoty. Výsledné hodnoty jsme převedli prostřednictvím anuitního

ekvivalentu na takové položky, které bychom mohli vzájemně porovnat. Následovala

citlivostní analýza, kde jsme stanovili faktory, které by mohly ovlivnit celkovou výši

kalkulovaných nákladů. Nyní se dostáváme do fáze, kde udáme závěry této analýzy.

V návaznosti na stanovené podmínky případové studie, lze konstatovat, že

výhodnější z variant je nový agregát. Tento závěr lze podložit výpočty v 6. kapitole, kde

vyšly ekvivalentní náklady o 7 % nižší. Výsledek je zapříčiněn nižšími náklady výrobního

cyklu, čehož bylo dosaženo příkonem produktu neboli spotřebou elektrické energie.

Využití frekvenčního měniče způsobí snížení otáček ve stand by režimu pracovního

cyklu hydraulických agregátů, což je spojeno s nižší spotřebu elektrické energie. Tento

závěr není obecný pro všechny případy, ale je vázán podmínkami stanovenými

v případové studii. Za předpokladu shody zmiňovaných podmínek a podmínek

potenciálního zákazníka, lze tuto práci využít pro rozhodování mezi zkoumanými

variantami.

V závěru práce je uveden jednoduchý vzorec, který zákazníci mohou využít pro

výpočet spotřeby elektrické energie, což je rozhodující faktor, jenž utváří většinu

provozních nákladů tohoto agregátu. Tento vzorec lze aplikovat na jeden výrobní
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program za podmínek, které jsou stanoveny v případové studii a za předpokladu

znalosti dosazovaných veličin.

Tato práce se dá využít jako zdroj základních informací pro potenciální

zákazníky, kteří se rozhodují mezi těmito variantami hydraulických agregátů. Je zde

znázorněn výrobní cyklus obrobku a následně jsou k němu stanoveny kalkulace

provozních nákladů, které dokreslují teoretické informace o agregátech. V předchozích

výpočtech lze vidět ekonomické aspekty obou variant, které lze aplikovat ve výpočtech

jiné společnosti.

Cílem práce byla ekonomická analýza životního cyklu dvou vzájemně

zastupitelných produktů a jejich následné porovnání. Tento cíl se podařilo splnit

v praktické části, kde jsme pomocí čisté současné hodnoty stanovili finanční toky u

obou produktů a následně jsme je přepočítali pomocí anuitního faktoru na

ekvivalentní náklady, které jsme posléze mohli porovnávat.
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