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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomická analýza životního cyklu produktu
Jméno autora: Michaela Vaňková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Vlachý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání není zvlášť náročné, do značné míry záleží na studentovi, jak ho uchopí a nakolik hodnotnou práci vytvoří, věcně i
metodicky.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zadání splnila, v souhrnu ji však lze charakterizovat jako triviální, což značně omezuje její reálnou užitnost.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka práci konzultovala, ne však příliš systematicky, zásadní otázky byly řešeny velmi pozdě, a zejména v poslední fázi
prakticky nešlo o konzultace vlastních návrhů řešení ale o dotazy na řešení jako takové.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je v rámci zadání poměrně nízká, některé její části jen formálně vyplňují prostor, aniž by byly pro
řešení daného problému jakkoliv přínosné. Za klad lze považovat především zařazení citlivostní analýzy, potenciál by mohlo
mít i zařazení technologických informací, reálné vytěžení všech těchto podkladů pro analýzu a především závěry však zůstává
za očekáváním.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je zpracování pečlivé, rozsahem i reálným obsahem týkajícím se vlastní analýzy problému je ovšem práce velmi
stručná, přičemž počet stran je navíc uměle nafukován.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji je korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Z akademického pohledu jde na magisterské úrovni v řadě aspektů (úroveň analýzy, formulace závěrů, rozsah) o práci na
hranici obhajitelnosti. Je přitom z formálního hlediska zpracována velmi pečlivě a určitým pozitivem by snad mohla být
inovativnost zavedení této metody do podnikové praxe. V tom ponechávám na zvážení komise, i s ohledem na posudek
oponenta, zda ji studentka při obhajobě přesvědčí o užitečnosti (praktické aplikovatelnosti) svých výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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